其中：国家股 133,535,000 66.26% 134,690,000 61.78%

转配股 0 0 3,319,685 1.52%
二、流通股 68,000,000 33.74% 79,999,949 36.70%
其中：董事高管持股 62,390 0.031% 72,190 0.033%
三、股份总数 201,535,000 100.00% 218,009,634 100.00%

3、1999年配股引起的股本变动情况

经 1999年 5月 10日召开的 1998年度股东大会决议通过，并经中国证券监

督管理委员会证监公司字[1999]51号文批准，本公司于 1999年 8月向全体股东

配售股份。其中，国家股股东以经评估确认后的部分净资产认购 12,122,100股，

流通股股东认购 23,999,984 股及国有股转配股 195,347 股。此次配股合共配售

36,317,431股，配售后，公司股份总额为 254,327,065股。

贵州轮胎股份有限公司   股权分置改革说明书

 10

配股前 配股后
股东类别

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、未流通股份 138,009,685 63.30% 150,327,132 59.11%

其中：国家股 134,690,000 61.78% 146,812,100 57.73%

转配股 3,319,685 1.52% 3,515,032 1.38%

二、流通股 79,999,949 36.70% 103,999,933 40.89%

其中：董事高管持股 72,190 0.033% 91,441 0.036%

三、股份总数 218,009,634 100.00% 254,327,065 100.00%

4、1999年国有股配售引起的股本变动情况

中国证监会 1999年 12月 2日发布公告，财政部认定本公司为国有股配售试

点单位，经财政部（财管字[1999]376号）文批准，1999年 12月 14，当时公司

的国有股股东贵阳市国有资产管理局实施国家股配售方案，向流通股东配售国家

股 17,105,275 股，每股配售价格 4.80 元。其中，社会公众股股东实际认购数量

为 12,573,572股，高管股股东实际认购数量为 7,969股，国家股转配股股东实际

认购数量为 130,836 股，主承销商包销 4,392,898 股。配售后，公司股份总额仍

为 254,327,065股，国有股股东持有本公司股份减少为 129,706,825股。

 本次配售前 本次配售 本次配售后

 股份数量

（股）
比例
（%）

增减
（股）

股份数量
（股）

比例

（%）
一、尚未流通股份

1.国家股 146,812,100 57.53 -17,105,275 129,706,825 51.00
2.国家股转配股 3,515,032 1.38 0 3,515,032 1.38
尚未流通股份合计 150,327,132 59.11 -17,105,275 133,221,857 52.38
二、已流通股份

1.社会公众股 103,999,933 40.89 17,105,275 121,105,208 47.62
其中：董事高管持股 76,105 0.03 7,969 84,074 0.03

转配股股东持股 0 0 130,836 130,836 0.05
已流通股份合计 103,999,933 40.89 17,105,275 121,105,208 47.62
股份总额 254,327,065 100 0 254,327,065 100

5、2000年公司转配股上市引起的股本变动情况

根据中国证监会《关于安排上市公司转配股分期、分批上市的通知》和深圳

证券交易所的安排，本公司转配股于 2000年 11月 10日上市。本公司的转配股

共 3,515,032股，是因本公司实施 1997年及 1999年配股方案产生。本次国家股

贵州轮胎股份有限公司   股权分置改革说明书

 11

转配股上市前后公司股本结构变动情况如下：

 转配股上市前 本次配售 转配股上市后
 股份数量 比例% 增减 股份数量 比例%
一、尚未流通股份

1.国家股 129,706,825 51.00 0 129,706,825 51.00
2.国家股转配股 3,515,032 1.38 -3,515,032 0 0
尚未流通股份合计 133,221,857 52.38 -3,515,032 129,706,825 51.00
二、已流通股份

1.社会公众股 121,105,208 47.62 ＋3,515,032 124,620,240 49.00
其中：董事高管持股 84,074 0.03 0 84,074 0.03
已流通股份合计 121,105,208 47.62 ＋3,515,032 124,620,240 49.00
股份总额 254,327,065 100 0 254,327,065 100

三、公司非流通股东情况
（一）控股股东及实际控制人情况

1、公司控股股东基本情况

控股股东名称： 贵阳市国有资产投资管理公司

企业类型： 有限责任（国有独资）

注册地： 贵阳市瑞金南路 86号

主要办公地点： 贵阳市神奇路 51号

法定代表人： 蒋晓菁

注册资本： 152215万元

经营范围：
经济建设项目投资、市政基础设施项目投资、社会公

益项目投资、国有资产及国有股权经营。

2、控股股东持有公司股份及控制公司情况

本公司发起设立时的非流通股股份持有人是贵阳市国有资产管理办公室，股

份性质是国家股。1997年2月，贵阳市国有资产管理局成立，本公司非流通股股

份持有人变更为贵阳市国有资产管理局。

由于政府机构改革，贵阳市国有资产管理局撤销，2002年1月17日，贵阳市

国有资产投资管理公司成立，该公司是经贵阳市政府批准和授权的国有独资公

司，对授权范围内的国有企业依法行使出资者职能。2002年12月19日贵州省人民

政府以黔府函[2002]473号文批复，2003年11月9日国务院国有资产监督管理委员

贵州轮胎股份有限公司   股权分置改革说明书

 12

会以国资产权函[2003]325号文同意，将原贵阳市国有资产管理局持有的本公司